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Posidonia oceanica

osidonia oceanica (n€ shqip “leshteriku i detit”) éshté bimé

me Jule gé jeton né det, por me paraardhés bimé

tokésore. Rreth 30 milion vjet mé paré€ ato u pérshtatén

pér t€ jetuar né ujéra té kripura, ashtu si dhe gjitarét e
detit, balenat, delfinét, etj. Gjinia Posidonia (Familja Posidoniaceae)
pérfshin gjithsej 9 lloje. Nga kéto vetém Posidonia oceanica rritet né
detin Mesdhe, kurse 8 llojet e tjera rriten né Australiné
Peréndimore.

Posidonia oceanica, si té gjitha bimét me lule, éshté e pérbéré nga
organet vegjetative (rrénjé, kércell dhe gjethe) dhe organet e
riprodhimit (lule, frut dhe far€). Kércelli éshté i shtriré, zvarrités,
zakonisht 1 mbuluar nga substrati dhe quhet rizomé. Né anén e
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Pjesét vegjetative t€ bimés Posidonia oceanica




Posidonia oceanica

poshtme té rizomés dalin
rrénjét, t€ cilat  pérveg
funksionit té fiksimit, i
sigurojné bimés dhe martjen
e léndéve wushqyese. Né
pjesén e sipérme té. rizomeés
dalin gjethet, té vendosura
né tufa me nga 6-7 gjethe té
zgjatura né trajté shiritash,
rreth Tem té gjera dhe deri né 1 m té gjata. Gjethet, pérveg
funksionit té fotosintezés, luajné rol té réndésishém dhe né
thithjen e léndéve ushqyese nga uji.

Nga rizoma zvarritése mund té lindin rizoma té tjera, qé rriten
horizontalisht ose vertikalisht dhe japin nga ana e tyre tufa
gjethesh. Ky proces zhvillimi pérfagéson mekanizmin e shumimit
vegjetativ t€ bimés. Krahas kétij shumimi, Posidonia shumohet
dhe me faré.

Lulet shfagen né muajt shtator-tetor dhe frutat piqen né maj-
gershor. Frutat e Posidonias, t€ quajtura "ullinj deti", pér shkak té
pamjes sé tyre si ullinj, pasi pigen shképuten nga bima dhe
notojné né sipérfaqe, duke u pérhapur nga era né zona té tjera.
Pas carjes sé paretit té jashtém (perikarpit) del fara, e cila bie né
fund dhe kur gjen kushte té pérshtatshme mbin pér té dhéné njé
bimé té re.




Livadhet me Posidonia oceanica

riprodhimit vegjetativ, mund té kolonizojé hapésira té gjera té

fund-detit, duke formuar sipérfage t€ médha té gjelbra. Kéto
jané quajtur livadhe, né analogji me hapésirat e gjelbra, qé krijohen né
toké nga bimét barishtore.

! >0xz'dom'az oceanica, n€ sajé té vecorive té rritjes sé€ kércellit dhe té

Posidonia oceanica formon livadhe t€ vazhdueshme, nga sipérfagja deri né
njé thellési maksimale 45 m dhe éshté e zakonshme né tipe t€ ndryshme
substratesh, qé nga ai shkémbor né até ranor, me pérjashtim té
estuareve, ku prurjet e ujérave té émbla dhe sedimenteve t€ imta jané té
médha. Né ujéra me tejdukshméri shumé té larté livadhet mund té
zhvillohen dhe deriné’50 apo.60 metra thellési.

Njé tregues i réndésishém pér gjendjen e livadhit éshté dendésia e tij, e
shprehur me numrin e tufave té gjetheve qé rriten né 1 m?2 té sipérfaqes
sé fund-detit. Densiteti éshté mé i larté né livadhet sipérfagésore dhe
shkon drejt zvogélimit me rritjen e thellésisé. Livadhet mund té€ jené té
dendura (mbi 700 tufa/m?) ose-gjysmé livadhe (100 tufa/m?) e deri né
tufa té shpérndara (50 tufa/m?2).

Né detin Mesdhe, livadhet me Posidonia oceanica mbulojné 25’000 deti
50°000 km? té hapésirés bregdetare, qé 1 korresponden—25% té
sipérfaqes sé fund-detit nga 0 deri 40 m thellési. Késhtu, leshterikét jané
komponenté shumé té réndésishém t€ ujérave bregdetare mesdhetare.
Livadhet me Posidonia oceanica pérfagésojné njé nga ekosistemet mé t€
réndésishme t€ Mesdheut dhe ruajtja e-tyre &shté prioritet i larté
ndérkombétar (EU Habitats Directive 92/43/CEE, 21 May 1992).
- : ==\ Posidonia oceanica pérfshihet né
Aneksin I (lloje bimore strikt té
mbrojtura) t€ Konventés sé
Bernés dhe né| Aneksin 1I (lista
e llojeve té rrezikuara ose té
| kércénuara) t€ Konventés sé
Barcelonés. Ajo é&shté e
Sl pérfshiré dhe né Librin e Kuq
7] t€ Florés sé Shqipérisé (2000).




Livadhet me
Posidonia oceanica

Roli ekologjik i livadheve
Né ményré té€ pérmbledhur roli ekologjik i livadheve lidhet me sa mé

poshté:
1.

Kané prodhimtari mjaft té larté: 500-1300 gr/m?2/vit né
thellési 1m, 150-300 gr/m?2/vit né thellési 20m. Kjo
prodhimtari éshté e krahasueshme me até té njé pylli dushku.
Rreth 30% e prodhimtarisé primare té livadheve mbetet né
trajtén e gjetheve té€ vdekura né zonat mé té thella.

Grumbullojné vlera té biodiversitetit detar. livadhet e
posidonias jané rezervuar i biodiversitetit; ato strehojné rreth
20-25% t€ llojeve t&é Mesdheut (400-500 lloje algash dhe mbi
1.000 lloje kafshésh); shumé nga kéto jetojné ekskluzivisht né
livadhe.

Jané prodhuese té oksigjenit. né 1 m? livadh, si rezultat i
procesit té fotosintezés, prodhohen né vartési t€ dendésisé,
nga 4-20 litra oksigjen né dit€ ose mesatarisht rreth 14 litra. Pér
kété arsye ato jané quajtur dhe “mushkérité e gjelbra” té
Mesdheut.

Jané vend strehimi dhe ushqimi: livadhet krijojné mikro-
habitate qé shérbejné pér strehim e mbrojtje, pér ushqim dhe
pér riprodhim pér njé numér t€ madh organizmash detare.
Ndér to ka grupe organizmash me réndési t€ madhe
ekonomike si peshq, cefalopodé dhe krustace.

Luajné rol té réndésishém né ekuilibrin e sedimenteve:
zhvillimi i njé sistemi rrénjor dhe kércellor té€ fuqishém ndikon
né stabilitetin e tabanit t€ detit. Masa gjethore e livadheve me
Posidonia zvogélon intensitetin e dallgéve dhe ndikon né rritjen
e sedimenteve. Né kété aspekt livadhet me Posidonia pérbéjné
njé brez mbrojtés pér ruajtjen e brigjeve nga veprimi eroziv i
dallgéve. Ato e ulin forcén e valéve detare deri né 30% .



Projekti pér hartézimin dhe
menaxhimin e livadheve té
Posodonia oceanica

kané qené mijaft t€ pakta, duke theksuar se mungonte

informacioni mbi shpérndarjen e llojit pérgjaté bregut. Vetém
disa studime mjaft té pérgjithshme jané kryer para disa vitesh, té
mbéshtetur nga GEF/SGP (Programi i Grandeve té Vogla/Fondi Botéror
1 Mjedisit), qé bazoheshin kryesisht mbi informacionet e grumbulluara nga
zhytjet pérgjaté zonés bregdetare, q€ tregonin praniné e kétyre livadheve né
Kepin e Rodonit, Gjirin e Vlorés, disa zona né Detin e Jonit dhe né Gjirin
e Sarandés.

P l johurité e deritanishme pér llojin Posidonia oceanica né Shqipéri

Nga viti 2005 filloi njé pérpjekje serioze e nisur nga disa shogata shqiptare
(APAWA, INCA) né partneritet me shoqatén italiane GAO dhe
Laboratorin e Biologjisé Detare Nautilus. Mbéshtetja financiare e kétij
projekti té integruar éshté béré nga Ministria e Mjedisit (2004-2005),
Ministria e Jashtme Italiane népérmjet shoqatés GAO (2006-2010) dhe
GEF/SGP (2009-2010). Ky projekt kérkon qé té realizojé pér heré té paré
njé inventarizim té ploté t€ habitateve detare e bregdetare té vendit,
hartézimin e tij né format GIS dhe shpérndarjen e informacionit sa mé té
detajuar pér publikun si dhe ndérmarrjen ¢ njé fushate ndérgjegjésimi.

Gijithashtu pérve¢ dokumentimit sasior dhe cilésor té habitateve té P.
oceanica si lloj kyc né bazén e ckosistemit bregdetar t€ detit Mesdhe; ky
projekt ka grumbulluar dhe sistemuar njé informacion tébollshém lidhur
me njé gamé té gjeré habitatesh/mjedisesh pérgjaté gjithé bregdetit
Shqiptar. Népérmjet aktiviteteve té kétij projekti éshté synuar té krijohen
dhe rriten kapacitetet njerézore e institucionale pér studime né fushén e
biodiversitetit detar.

Pérveg anés studimore projekti mbéshtet dhe tenton t€ fusé standarde dhe
teknologji bashkékohore té organizimit dhe ruajtjes, sé t€ dhénave. Ky
projekt hedh njé bazé té shéndoshé qé mund té integrohet me t€ dhénat e
tjera mjedisore detare e tokésore, né pérpjekjen e ndértimit té njé sistemi té
integruar GIS pér gjendjen e mjedisit né Shqipéri. Inventarizimi i livadheve
pérgjaté gjithé bregdetit, dhe hartézimi i tyre duke realizuar njé bazé t€
dhénash GIS, pérbéjné njé mekanizém mjaft té réndésishém jo vetém pér
zhvillimin dhe menaxhimin e zonés, por edhe fushat studimore bazé pér
kérkimet e dinamikave t€ habitateve ujore dhe mbroijtjes sé tyre.




Projekti pér hartézimin dhe
menaxhimin e livadheve té
Posidonia Oceanica

Aktivitetet e kryera

Projekti éshté mbéshtetur nga tre institucione té ndryshme dhe pér kété
arsye ka pasur njé séré aktivitete qé kané ndjekur njé kornizé logjike té
qarté deri né arritjen e objektivave kryesore. Pér arritjen e qéllimit té kétij
projekti jané zhvilluar kéto aktivitete:

1.

Grumbullimi i informacioneve paraprake pér livadhet e Posidonia-s
népérmjet metodés sé inventarizimit me zhytje né pika te ndryshme
(kryer nga APAWA dhe INCA, mbéshtetur nga Ministria e Mjedisit)
Pérgatitja e njé grupi specialistésh pér ktyerjen e inventarizimit té
habitateve detare me metodat bashkékohore;
Pérgatitja dhe kryetja e ekspedités pér grumbullimin e informacionit
nga pikat e pércaktuara té zhytjes;
Pérpunimi i t€ dhénave biologjike né laborator.
Inventarizimi dhe hartézimi i livadheve té Posidonia-s (kryer nga
INCA, mbéshtetur nga GAO, Ministria e Jashtme Italiane)
Organizimi dhe kryerja e dy ckspeditave (Prill-Maj) me anijen e
shoqérisé kérkimore “Nautilus”;
Pérpunimi dhe pérgatitja e hartave GIS dhe bazés sé t€ dhénave pér
vendndodhjen e livadheve t€ Posidonia-s né bregdetin shqiptar;
Trajnimi i specialistéve shqiptaré pér metodologjiné e grumbullimit
e pérpunimit té té€ dhénave.
Studimi social-ekonomik si dhe pérgatitja e zbatimi i njé fushate
ndérgjegiésimi e informimi pér aktorét e ndryshém t€ interesuar (kryer
nga INCA, mbéshtetur nga GAO, Ministria e Jashtme Italiane)
Pérgatitja, shpérndarja dhe analizimi i pyetésoréve pér grupet e
aktoréve té interesuar;
Organizmi 1 aktiviteteve t€ ndryshme ndérgjegjésuese;
Informimi dhe menaxhimi i géndrueshém i livadheve t€ Posidonia-s
(kryer nga INCA, mbéshtetur nga GEF/SGP)
Pérgatitja e njé DVD me t€ gjitha té€ dhénat e grumbulluara dhe
hartat e pérgatitura né formatin GIS né gjuhén shqipe;
Pérgatitja e materialeve t€ tjera ndérgjegjésuese si  broshura,
fletépalosje, postera, etj.
Organizimi 1 aktiviteteve promovuese pér shpérndarjen e
informacionit té hedhur né DVD.



Metodologjia e zbatuar pér
inventarizimin e livadheve

hartézimin e livadheve t€ Posidonia oceanica ka ndjekur dy faza
kryesore: (i) hetimi paraprak népérmjet zhytjes e marrjes sé
informacionit né disa pika, dhe (i) analiza e detajuar e vendndodhjes sé
livadheve népérmjet skanimit té sipérfaqes detare me anije laboratorike.
Faza e paré &shté zbatuar nga njé grup specialistésh shqgiptaré, me

pérvojé shkencore dhe praktika zhytjeje nén ujé.

I ’rojekti, pér pjesén qé ka t€ béjé me inventarizimin dhe

Anija “Albed” gjaté ekspedités Grupi i punés: nga e majta, S. Beqiraj,
A. Gage, Xh. Mato, L. Kashta

Gjaté késaj faze q€ u realizua gjaté vitit 2004-2005, w-aftritén té
trajnoheshin ekspertét shqiptaré me metodikat e punés né zhytje dhe
analizat sasiore g€ 1 béheshin livadheve té llojit Posidonia oceanica dhe t&

gjendjes sé tyre.

Gjaté punés éshté matur dendésia e tufave dhe té€ dhéna t€ tjera pér
¢do stacion studimi, duke filluar nga bregu dhe deti né thellésité e
pérhapjes sé livadheve, ku jané béré vrojtime té€ pérgjithshme né lidhje
me morfologjiné e bregut, substratin, pendencén si dhe florén e faunén
bentike (llojet dominante dhe mé me interes).

Densiteti i tufave konsiderohet si njé tregues kryesor né studimet mbi
livadhet e Posidonia oceanica. Ky tregues shpreh numrin e tufave gjethore
pér njési té sipérfaqes, zakonisht pér 1 m?2, dhe jep informacion té
réndésishém pér gjendjen e pérgjithshme té njé livadhi.




Metodologjia e zbatuar pér
inventarizimin e livadheve

Densiteti i livadheve me Posidonia oceanica llogaritet me numrin e tufave
(shoots) té matura direkt me ané té zhytjes. Matjet jané realizuar duke
pérdorur kuadrate plastike me brinjé 50cm, té ndaré né kuadrate mé té
vegjél me brinjé 10cm, sipas metodikave té njohura. Mesatarja u llogarit
mbi bazén e 10 pérséritjeve.

Rezultatet e nxjerra nga
kuadrati ekstrapolohen pér 1
metét katror. Mbi bazén e
vlerave " té densitetit, livadhet
klasifikohen sipas njé shkallé-
zimi qé reflekton ndikimin e njé
térésie faktorésh strukturoré
dhe té ndérveprimeve funksio-
nale brenda formacionit, qé
lidhen me wvariabilitetin e
mjedisit rrethues.

Studiues shqiptaré né njé livadh me

Posidonia oceanica, né thellési 12m.

Zonat e studimit jané zgjedhur né ményré té€ tillé qé t€ jené rreth 30 km
larg njéra tjetrés dhe t€ jené sa mé pérfaqésuese nga piképamija e larmisé
s€ kushteve. Kéto zona ishin:

. Velipojé - Shéngjin

. Kepi i Rodonit

. Porto Romano - Durrés

. Giiri 1 Vlorés -Karaburun

o Rréza e Kanalit - Himaré (Porto Palermo)
. Ceka e Lukovés - Kepi Qefalit

o Giiri 1 Sarandés — Ksamil

. Kepi i Stillos- Gijiri 1 Ftelisé

Pas késaj faze ku u evidentuan zonat kryesore dhe gjendja e livadheve té
Posidonia oceanica, filloi faza e dyté e cila do té€ béjé njé analizé mé té
detajuar té situat€s duke pérdorur teknikat mé moderne g€ ekzistojné
ne ditét e sotme.
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Metodologjia e zbatuar pér
inventarizimin e livadheve

Metodologjia bazohet né pérdorimin e mjeteve si SSS (side scan sonar)
me mbulim té ploté, singlebeam, ROV (Remotely Operated Vehicle)
dhe rilevime t€ drejtpérdrejta nga biologé detaré me zhytje. SSS éshté
njé nga metodat ekografike qé furnizon “imazhe akustike” té fund-detit
népérmjet njé transmetuesi/marrési té zhytur né ujé dhe i térhequr nga
anija. Pér rilevimin batimetrik pérdoret edhe pajisja singlebeam qé éshté
njé eko-analizues.

Pér realizimin e detyrés u kryen dy
ckspedita me anijen e laboratorike
“Coopernaut Franca” t€ shoqérisé
shkencore Nautilus né Vibo Valente
(Kalabri) t€ Italis€. Ekspeditat u kryen
né dy stade: nga 6 Prilli deti ne 4 Maj
2008 pér analizat gjeofizike, dhe njé
ekspedité e dyté pér pjesén biologjike
dhe ROV né periudhén 15-30
| Qershor. Ekspedita e dyté u krye pasi
u analizuan t€ dhénat gjeofizike t&
marra mé pare.

Si¢ u shpjegua mé lart, népérmjet SSS (side scan somar) arrihet té
pérftohen imazhe té fund-detit qé kané tipologji té ndryshme t€
substratit (réré, balté, shkémb, sipérfage me Posidonia). Intensiteti i
reflektimeve akustike nga tabani i detit regjistrohet né seri té njépas-
njéshme té pjeséve t€ mbivendosura.

Kur kéto pjesé bashkohen sipas
drejtimit t€ lévizjes s€ anijes, ato
formojné njé imazh t€ fundit té detit
(foto-mozaik). Interpretimi 1 té
dhénave té marra nga SSS bén té
mundur qé té€ pércaktohen kufijté dhe
format livadheve me njé saktési té
kénaqshme.

Side Scan Sonar
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Metodologjia e zbatuar pér
inventarizimin e livadheve

Pas krijimit té imazheve nga SSS né formén e njé foto-mozaiku, éshté e
nevojshme qé t€ dhénat batimetrike té saktésohen me ané té metodave
té verifikimit direkt, dhe pér kété pérdoren:

* ROV (roboté qé komandohen né distancé),

*  Vézhgime me zhytje,

*  Mbledhja e kampioneve biologjike.
ROV éshté njé robot nénujor i
komanduar nga sipérfagja dhe éshté i
pajisur me njé aparat filmimi qé lejon
analizimin e t€ dhénave dhe eksplorimin
né thellési t€ médha. Regjistrimet e béra
merren pér tu shqyrtuar né raport me té
dhénat e SSS pér interpretuar sakté té
dhénat e fund-detit.

Né bazé té té dhénave paraprake bregdeti yné éshté ndaré né 5 zona té
médha né t€ cilat u identifikuan 9 livadhe té Posidonia oceanica , ¢ jané:

1 - Kepi 1 Rodonit,

2 - Zona e Porto Romanos né Durrés,

3 - Gjiri i Vlorés (t€ dhénat u morén nga Projekti INTERREG)

4 - Pjesa Himare — Dhérmi

5 - Bregdeti i Lukovés

6 - Pjesa e Sarandés (dy zona)
Né total jané hartézuar rreth 2837 ha té sipérfaqes sé fund-detit me
interes pér praniné e kétyre livadheve.

12



Rezultatet kryesore té projektit

ga veriu né jug pérgjaté bregdetit Shqiptar, loji Posidonia oceanica

éshté pérhapur né kété ményré:

- livadhi 1 paré &Eshté

E—
E 21000

identifikuar né pjesén
lindore e jugore té Kepit
té Rodonit; 171

MALI

- livadhi 1 dyté &shté
pérhapur né aférsi té
zonés sé Porto
Romanos (Durtés);

- njé livadh i treté &shté
vendosur né zonén e
Gjirit t€ Vlorés, né
aférsi- t€ bregut dhe
rreth ishullit té€ Sazanit;

- njé livadh masiv
pothuajse i pandaré
ndodhet pérgjaté
litoralit né vijén
bregdetare nga Dhérmiu
deri né Porto Palermo;

- nga jugu 1 Porto
Palermos deri né Giirin
e Kakomesé shtrihet njé
tjetér livadh masiv i pa
ndérpreré;

- bregu né jug té Sarandés
pérmbledh gati 5 grupe
livadhesh, dhe njé tjetér DETI
té fundit qé paraqitet |EE e
mé né jug né vazhdim té
kanalit t€ Cukés.

I
E20000"

REPUBLIKA E SHOIPERISE

Zonat e livadheve me Posedonia

KOSOVE

R G S

G

VI ernd
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Rezultatet kryesore té

projektit

Duke shqyrtuar zonat, nga piképamja e dy deteve qé lagin bregdetin

shqiptar, rezulton si mé poshté:

A. Né Detin Adriatik

Jané identifikuar tre zona kryesore (duke logaritur ishullin e Sazanit si

pjesé té Gijirit t€ Vlorés) ¢ jané:
1. Livadhi i Kepit té Rodonit

Shtritja: 912,6 ha

Kufiri i sipérm: nga 5-10 m
Kufiri i poshtém:  14-18 m

Livadhi ka njé shpérndarje
heterogjene, ku bimét vendosen
né pjesé shkémbore, mbi matte,
dhe (né€ pjesé t€ vogla) né réré.

Numri, gjatésia dhe gjerésia e
gjethes jané brenda vlerave
normale t€ zonave té tjera né
Mesdhe. Né bazé té densitetit té
tufave cilésohet si njé livadh i
dendur, megjithése duke paré
thellésiné e kampionimit livadhi
mund té konsiderohet né njé
ekuilibér dinamik ose me
tendencé regresi.

ML
N

Shkata 1:104.441

KEPI' I RODONIT

BET! ADRIATIK

EJIRE | LALEZIT

LEGUENDE

Habitati Poseidonia
I v Poseionia roc chineze

Ky livadh pérfagéson kufirin verior t€ pérhapjes sé lojit Posidonia
oceanica n€ Shqipéri. Né veri té Kepit té€ Rodonit derdhen dy lumenj qé
shkaktojné turbullimin e ujit g€ nuk lejon rritjen e kétij lloji . Rritja e
kufizuar né thellési (arrin deri né 14-18 m thellési) éshté tregues i
véshtirésisé pér té kryer procesin e fotosintezés né ujéra me

tejdukshméri té kufizuar.
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Rezultatet kryesore té

Nga analizat biologjike rezulton se ka njé situaté jo t€ miré t€ disa
treguesve. Pér sa mé sipér, duke marré parasysh edhe sedimentimin e
larté dhe turbullirén e ujit, mund té themi se ka filluar njé proces i
mbushjes me balté i cili éshté afat mesém e afat gjaté, q¢ mund té sjellé
né té¢ ardhmen njé regresion qé ende nuk éshté i dukshém. Nuk
pérjashtohet edhe ndikimi i aktiviteteve njerézore né kété pjesé qé vien
edhe nga lumenijté qé derdhen né aférsi.

2. Livadhi i Porto Romanos (Durtés)

Shtrirja: 1651 ha PORTO ROMANO - DURRES
Kufiri i sipérm: nga 5-10 m

Kufiri i poshtém: nga 16-18 m

Lo a

Livadhi ka njé shtirje t€ vazhdueshme,
megjithése, vecanérisht né pjesén
jugore, me zona té konsiderueshme té
mbuluara me réré€ dhe balté. 'Bima
fiksohet né matte dhe mé pak né réré.
Né ményré sporadike ‘dallohen pjesé
té lévizshme té fund-detit qé

ndérpresin matten. Kufiri i poshtém i|
pérhapjes (16-18 m) éshté 1 ulét dhe
tregon se ujérat nuk jané shumé té€ | —
pastra. I gjithé territori &éshté 1

N R G R

mbuluar me njé shtresé¢ t& hollé
Shkala 1:73.200

sedimentesh g€ tenton t€ mbéshtjellé bz it s
mbulesén bimore. Sedimenti éshté 1 pranishém edhe né gjendje
suspensioni duke ulur tejdukshmériné e ujérave.

Numri, gjatésia dhe gjerésia e gjethes rezultojné t€ jené lehtésisht mé té
uléta se vlerat normale té pérmendura né zona té tjera'té¢ Mesdheut. N&
bazé té€ vlerés mesatare té densitetit té tufave cilésohet si njé livadh
shumé i dendur, megjithése duke paré thellésiné e kampionimit livadhi
mund té konsiderohet si “i shqetésuar” me vlera qé béjné pjesé né
pércaktimin “densitet sub-normal 1 ulét”.

projektit
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Rezultatet kryesore té

projektit

Ky fenomen tregon se jemi né kushtet e njé livadhi né vuajtje qé ka
shkaktuar regres. Gjithashtu vérehet njé zgjatje e rizomés qé mendohet
se lidhet me pérpjekjet e bimés pér té€ mos u groposur né kushtet e
nivelit t€ larté t€ sedimentimit.

Ky livadh né térésiné e tij dhe t€ analizave t€ ndryshme, nuk duket né
kushte optimale. Sedimentimi i larté dhe turbullira e ujit, t€ vrojtuara
kéto si gjaté punés né teren ashtu edhe nga té dhénat e analizuara né
laborator, jané disa prej elementéve kryesore t€ shqetésimit por ndoshta

jo t€ vetmit.

. s GJIRI | VLORES b
3. Livadhi i Giirit té Vlorés

= !'\
(

Kufiri 1 sipérm: nga 5-8 m G

3 DETI ADRIATIE

Shtritja: 549 ha = _ /
\

Kufiri i poshtém: nga 10-16 m

Né kété zoné livadhi shtrihet né || s

pjesén afér bregut, kryesisht né] - ' AN

zonén lindore t€ tij. Gijithashtu] --
éshté evidentuar edhe njé zoné né
aférsi té€ bregut té Ishullit té€ Sazanit.

Pjesa ¢ kufirit té poshtém |:|Cmm

karakterizohet nga zona té gjéra me | gg i, .
matte t€ vdekur qé tregon pér [Mmes
regresin e vazhdueshém té zonés .
me Posidonia oceanica. J)(r B

Shkata 108,826

NEé pjesén lindore livadhi arrin deri
né 400-700 m gjerési nga bregu, ndérsa né pjesén peréndimore gjendet
vetém njé rrip i holl€ qé arrin deri né 100-150 m.

Zona karakterizohet nga fenomene té hershme té mbushjes me balté,
falé prurjeve t€ sedimenteve nga lumi Vjosé, té€ cilat népérmjet
qarkullimit t€ rrymave detare depozitohen né pjesén gendrore té gjirit.
Ky duhet t€ jeté shkaku kryesor i regresit té dukshém t€ livadheve me
Posidonia oceanica né kété zoné.
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Rezultatet kryesore t&é

B. Né‘Detin]on \‘L HIMARE
1. Livadhi i Himarés &
Shtrirja: 482,6 ha P
y
Kufiri i sipérm: nga 5-10 m =
Kufiri i poshtém: rreth 20 m \\v“-

Né kété zoné livadhi shtrihet né
pjesén afér bregut nga Dhérmiu
deri né Porto Palermo (Himarg).
Né dukje éshté e vendosur né
aférsi t€ kreshtave detare, mé" tepér
pér arsye té morfologjisé &
batimetrike té fund-detit sesa pér
arsye té ndikimit njerézor. Kufiri i
poshtém arrin deri né 20 m, dhe
kjo, me pétjashtim té livadhit né )
Porto Palermo, lidhet. mé shumé | J/r
me gjeomorfologjiné e bregdetit se \ P

Habitati Poseidonia

sa nga tejdukshméria e ujit ose nga Losa e

strese té tjeré.

Nga filmimet nén ujore me ROV rezulton se pas kufirit t€ poshtém
gienden disa zona me matte t€ vdekur, t€ cilat né kushtet e
informacionit t€ pakét nuk mund té thuhet nése jané rezultat i njé
tendence t€ lehté regresi natyror apo ekzistojné faktoré té tjeré

shqetésimi qé duhen studiuar.

NEé bazé t€ vlerés mesatare t€ densitetit t€ tufave cilésohet si njé livadh i
dendur, megjithése duke paré thellésiné e kampionimit livadhi mund té
konsiderohet né ekuilibér dhe pérfundimisht me vlera densiteti
jashtézakonisht t€ larta. Ky fenomen tregon se jemi/'né kushtet e njé
livadhi né vuajtje qé ka shkaktuar regres. Livadhi duket né kushte té
mira dhe i pérshtatur me morfologjiné e mjedisit t€ fund-detit. Ai z€ njé
areal relativisht t€ madh. Prania e matte jo té gjallé né pjesét fundore
mund ti dedikohet luhatjeve periodike normale t€ kufirit t€ poshtém.

projektit
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Rezultatet kryesore té

projektit

2. Livadhi i Lukovés

Shtrirja: 346 ha
Kufiri i sipérm: nga 5-10 m
Kufiri i poshtém: 20-31 m

Gati i gjithé bregdeti 1 késaj zone éshté 1 rrethuar nga prania e livadheve
té Posidonia-s. Morfologjia e bregdetit vecanérisht e thepisur nuk
lehtéson zhvillimin e livadheve té shtrira né gjerési, megjithaté duket
tepér domethénése prania né aférsi té bregut té livadheve si déshmi e
ndikimit t€ vogél njerézor né kété zoné. NE pérgjithési mesatarja e
shtrirjes né thellési té livadheve arrin deri né 20 metra, por né disa pika
shkon deri né 31 m. Kjo pérhapje vertikale éshté-pérséri tregues i
cilésisé s€ miré t€ ujérave dhe i gjendjes sé miré té livadhit.

3. Livadhi i Sarandés

Shtrirja: 305 ha
Kufiri i sipérm: nga 5-10 m
Kufiri i poshtém: nga 25-32 m

NEé kété zoné jané inventarizuar
rreth 5 livadhe t€ ndryshme. T¢€
gjitha livadhet jané afér bregut
duke filluar nga metrat e paré
deri né thellésiné 30 metra, e né
disa raste arrijné deri né 32 m
thellési. Kjo lidhet shumé me
tejdukshmériné e ujit. Nga ana

tjetér, morfologjia e fund-detit |
qé &éshté tepér e thepisur, nuk |

lejon zhvillimin e livadheve té
shtrira. Livadhet e Posidonia-s
né pérgjithési duken né gjendje
t¢ miré dhe nuk paraqesin
shenja t€ ndonjé stresi.

18
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Gjendja e livadheve té
Posidonia oceanica

Né pérgjithési livadhet e pjesés jugore té€ bregdetit Shqiptar,
rezultojné né njé gjendje t€ miré, duke mos paraqitur shenja té
dukshme stresi. Kéto pérbéjné njé pasuri t€ madhe natyrore qé
duhet té mbrohet, duke pasur parasysh tendencat pér zhvillimin e
turizmit né kété pjesé té bregdetit. Gijithashtu kérkohet qé té
shtohen studimet né livadhet mé té médha e té shtrira, né
funksion edhe té madhésisé sé tyre, pér vlerat e biodiversitetit qé
strehojné.

Nga ana tjetér nuk mund thuhet e njéjta gjé pér situatén e
livadheve né pjesén veriore té€ bregdetit toné. Zona e Porto
Romanos paraqet situatén mé té réndé dhe me shenja té médhaja
regresi pér momentin; shenja t€ qarta stresi paragesin edhe
livadhet né Kepin e Rodonit dhe né Gijirin e Vlorés. Né té tre
zonat duhet t€ vazhdojné studimet pér té€ pércaktuar shkaqget dhe
gradén e streseve t€ shkaktuara (prurjet e sedimenteve, ndértimet
prané bregut, peshkimi me rrjeta fundore, shkarkime t€ ujérave té
zeza, et)).

Eutrofikimi i ujérave detare, i shkaktuar kryesisht nga derdhjet e
ndryshme né det, ka sjellé kryesisht né bregdetin e Adriatikut,
shtimin e mikroalgave qé démtojné dhe sulmojné livadhet e
Posidonia-s duke ndryshuar habitatet natyrale t€¢ shumé llojeve
midis té cilave molusqe e krustace. Edhe aktiviteti 1 peshkimit,
pérfshiré edhe pérdorimin e mijeteve plasése qé éshté ende i
pranishém né vendin toné, né disa raste éshté njé nga shkaget
kryesoré t€ démtimit té livadheve té Posidonia oceanica.

Pér té gjitha arsyet qé pérmendém mé lart mendohet se duhet té
ndérhyhet pér t€ mbrojtur dhe ruajtur vlerat e bregdetit Shqiptar,
me martjen e masave mbrojtése dhe menaxhuese pér pérdorimin
e géndrueshém té€ burimeve detare dhe zvogélimin e ndikimit té
njeriut.
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Gjendja e livadheve Y
té Posidonia oceanica .
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Analiza social-ekonomike

uke paré rezultatet e punés né lidhje me hartézimin e

livadheve té Posidonia-s, né fazén e fundit té€ projektit éshté

ndérmarré njé studim socio-ekonomik né zonén bregdetare
pér té vlerésuar nivelin e ndjeshmérisé dhe pérfshirjes sé aktoréve té
ndryshém vendoré pér sa i pérket ruajtjes sé mjedisit, mbrojtjes sé
mjedisit detar, dhe té ekosistemeve t€ llojit Posidonia oceanica. Népérmijet
kombinimit t€ analizave sasiore e cilésore té pérdorura pér
grumbullimin dhe analizén e t€ dhénave, studimi kérkon té japé mjetet e
nevojshme pér tu aplikuar né njé fushaté ndérgjegjésimi né drejtim té
mbrojtjes sé€ livadheve té Posidonia-s né vendin toné dhe rritjes sé
kapaciteteve té aktoréve vendoré pér sa i pérket menaxhimit dhe
zhvillimit t€ zonés bregdetare.

Pér identifikimin e aktoréve té
ndryshém qé jané té pranishém
dhe kané ndikim né
shfrytézimin dhe ruajtjen e
zonés, u pérdorén informacione
ekzistuese, si ato té mbledhura
nga INCA ashtu edhe ato t€ njé
studimi paraprak té kryer nga
GAO pér kété problem. Né
kété ményré u arrit t€ krijohej
njé kuadér 1 sakté referimi pér
grupet e interesit me t€ cilét do
té zhvillohet studimi socio-ekonomik. Né kété kontekst u pércaktuan
kéto grupe aktorésh:

Nga momentet e intervistimit né Shéngjin

e  Peshkatarét,

e Operatorét turistiké,

e DPushteti vendor, dhe

e Shogqatat jo fitimprurése.

Kampionimi i 150 njésive pér ¢do grup, u pércaktua népérmjet teknikés
s€ kampionimit jo probabilistik ku u arrit t€ pérzgjidhej njé grup
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Analiza social
ekonomike

ekspertésh, i pérbéré nga persona qé mendohet se jané t€ informuar pér
zonén bregdetare né fjalé, té cilét quhen opinion leader (figura me
influencé shoqérore) dhe déshmitarét ¢ privilegjuar (figura jo shumé té
réndésishém nga piképamja shoqérore por qé kané informacion té
nevojshém). Né bazé té€ zonave detare ku éshté identifikuar prania e
livadheve té Posidonia-s, zona bregdetare éshté ndaré né katér pjesé té
médha: Shéngjini, Durrési, Vlora dhe Saranda. Kjo analizé béri té
mundur organizimin e studimit né sektoré| né bazé té vegorive pér
secilén pjesé (burimet, karakteristikat, problematikat, etj).

Pas pércaktimit té njésisé sé€
rilevimit dhe zonés sé studimit,
puna vazhdoi me strukturimin e
studimit. Mjeti 1 analizés
(pyetésori) u organizua né katér
secksione té ndryshme, té cilat ¥
konsistonin né pyetje té
pérgjithshme pér mjedisin, pyetje
q¢ lidhen me burimet e pasurité
detare dhe né fund pyetje mé
specifike qé lidheshin me lojin
Posedonia oceanica.

Nga momentet e intervistimit né Vioré

Brenda késaj kornize jané futur edhe pyetje me pérgjigje t€ pércaktuar,
né disa raste me pérgjigien PO/JO, pér té vlerésuar instrumentet
menaxhuese dhe veprimtarité e véna né zbatim nga institucionet pér
ruajtjen e mjedisit detar. Pyetjet e tjera me pérgjigie té liré prekin
aspekte g€ jané tregues té nivelit t€ ndérgjegjésimit pér ¢éshtjet e
mjedisit, té detit dhe mé veganérisht pér Posidonia-n.

Pas pércaktimit t€ strukturés sé studimit, éshté véné né zbatim teknika e
administrimit t€ pyetésorit me intervistim té drejtpérdrejté, duke pasur
parasysh tipologjiné e personave qé ploté€sonin pyetésorin dhe né
shumé raste mangésiné e njohurive mbi pajisjet informatike. Né kéto
raste merr njé réndési té€ vecanté roli i intervistuesve, té cilét u zgjodhén
me kujdes dhe u trajnuan shkurtimisht pér punén g€ do té kryenin.
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Pér realizimin e punés u pérgatit njé staf prej 4 personash (njé pér
secilén zoné) té cilét realizuan intervistat pér njé periudhé kohe prej 15
ditésh. Pérgatitja ¢ miré dhe kontaktet e vazhdueshme me ekspertin
italian té€ GAO-s lehtésoi punén e personave rilevues né terren dhe
kontribuoi né zvogélimin e pyetjeve pa pérgjigje dhe atyre té refuzuara.

Pér té thelluar mé shumé studimin éshté kryer edhe njé pjesé analize
sasiore, duke 1 1éné t€ liré t€ intervistuarit t€ shprehnin, né kuadér té
aktivitetit té tyre té zakonshém, ideté e tyre pér mbrojtjen e mjedisit, t&
detit dhe té livadheve té Posinonia-s. Kjo béri té€ mundur nxjerrjen né
drité té elementéve té tjeré q¢ nuk dolén nga pjesa e studimit cilésor.

Pas marrjes sé t€ dhénave éshté vazhduar puna me shqyrtimin e tyre.
Pér arsye té pranisé s€ ckspertit italian, né kété fazé ishte e detyrueshme
pérkthimi 1 pérgjigieve né€ gjuhen italiane, pér té béré té€ mundur
analizén ewvlerave t€ studimit me metoda statistikore pérshkruese.

Rezultatet e analizés socio-ekonomike

Nga té dhénat ¢ studimit éshté béré e mundur té paragitet njé kuadér i
pérgjithshém i nivelit t€ ndérgjegjésimit pér banorét né aférsi té zonés
bregdetare pér sa i pérket mjedisit né pérgjithési, detit dhe livadheve me
lojin Posidonia oceanica. Né radhé té€ paré nga analiza del se peshkatarét
jané te informuar mjaftueshém pér problematikat e detit né rastet kur
kané paré njé pérkeqésim té cilésisé sé peshkimit. Operatorét turistiké,
institucionet vendore dhe OJF-té duken shumé mé té informuar me
problematikat mjedisore té lidhura me pjesén tokésore (malet, pyjet).

Nga té dhénat rezulton se pjesa mé e madhe e t€ intervistuarve e
konsideron termin “mjedis” si t€ lidhur me ndotjen dhe ndryshimet
klimatike, pra si té rrezikshme, dhe kjo mund té lidhet edhe me efektet
e shtypit dhe t€ informacionit nga mediat.

Nga ana tjetér rezulton njé tjetér perceptim pér pjesén detare, si njé
burim i pashtershém ku mund té lejohen edhe aktivitete té pa ligjshme
(peshkimi, nxjerrja e molusqeve t€ ndaluar, etj) ose derdhja e
shkarkimeve urbane. Kjo lidhet edhe me dijet e kufizuara ose mungesén
né disa raste té€ njohurive pér réndésiné e “detit” dhe indiferentizmin e
njerézve pér t€ ardhmen e tij.

Analiza social
ekonomike
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Analiza social
ekonomike

Pér sa 1 pérket Posidoinia oceanica mund té thuhet se ka njé mos informim
total pér ekzistencén e saj dhe aktet ligjore qé e mbrojné até. Kjo vihet
re mé miré né pérgjigjet pér efektet e mbrojtjes sé saj g€ shumé heré
jané t€ pa qarta, kontradiktore, dhe me mangési.

Vérehen pérgjigjet e logjikshme t€ peshkataréve dhe pérfagésuesve té
OJF-ve gé e shohin. mbrojtjen e/ kétij-lloji me ndikime pozitive né
aktivitetin e tyre, dhe nga ana tjetér operatorét turistike dhe
pérfagésuesit e pushtetit vendor qé jané dakord pér mbrojtjen e
livadheve por nuk arrijné té kuptojné pérfitimet qé sjell kjo gjé.

Pérfagésuesit e pushtetit vendor duhet té ishin grupi mé i informuar
nga piképamija ligjore mbi aktet pér mbrojtjen e mjedisit, por nuk ka
rezultuar késhtu. Né disa raste ka indiference pér sa i-pérket ¢éshtjeve
qé lidhen me detin, ose

pamundési pér té gené aktivé né Insitucione (&

kété drejtim. Nga pérgjigjet del se pa interesuara

“t€ mirat” mund té vijné nga
prania e biznesit ose e shfrytézimit
té burimeve né det, ndérsa
démtimet i shkarkohen grupeve té
popullatés ose béhen me
pérgjegjési kolektive. Né grafik
tregohet se nga pérgjigjet del qé Institucione (&
pjesa mé e madhe e té interesuara
intervistuarve nuk kané shumé

besim tek organet e pushteti vendor.

Institucione

pak té

interesuara

Si pérfundim mund té thuhet se né bregdetin shqiptar éshté shumé e
pranishme né kulturén e njerézve dhe sjelljet kolektive ideja qé deti
éshté njé burim i pashtershém. Pér kété arsye mendohet qé duhet té
vazhdojé puna pér ndérgjegjésimin e komuniteteve vendore rreth idesé
qé mjedisi detar éshté njé e miré pér t€ gjithé. Kjo do té thoté mé
shumé pérgjegjési dhe mé shumé pérqasje aktive pér ruajtjen dhe
mbrojtjen e kétyre vlerave dhe hartimin e programeve pér mbrojtjen e
ekosistemit detar me masa t€ garta menaxhuese.
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Produktet kryesore té projektit

rodukti kryesor i kétij projekti éshté
hartimi i njé harte t€ detajuar té
vendndodhjeve dhe shtrirjes sé |
livadheve t¢ Posidonia-s né bregdetin shqiptar. | =" T
Hartat jané punuar né formatin GIS t& | W00 s | o

T UVADHEVE TE POSIDONIA OCEANICA NE SHOIPERI
zhvilluara mbi platformén e software-it ESRI ) ®
ArcGIS v9.3.1. NI o)

Procesi i punés ka pasur disa faza por mé e réndésishmja &shté
pérgatitja dhe vendosja e té dhénave té gjeo database-it dhe té dhénave
té tjera dhe paketimi i tyre"'né njé format GIS duke pérgatitur njé
instalues t€ personalizuar. Kjo puné éshté kryer duke vendosur té gjithé
té dhénat né gjuhen shqipe dhe duke pérgatitur DVD me software
ArcMap pér leximin e thjeshté té té dhénave. Pér lehtésimin e
pérdorimit éshté pérgatitur njé manual i thjeshté ku pérdoruesit gjejné
procedurat e hapjes sé:t€ dhénave né ¢do fazé.
P
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Produktet kryesore t&é

projektit

Pér t€ béré té mundur informimin e té gjithé té interesuarve pér kété

informacion éshté hapur njé web site i veganté www.inca-al.org, ku jané

afishuar t€ dhénat e raportet e projekti

t dhe informacione té ndryshme

qé lidhen me gjendjen e livadheve t€ Posidonia oceanica né Mesdhe.

Njé vémendje té vecanté i éshté
kushtuar edhe informimit té
aktoréve t€ ndryshém vendoré.
Né periudhén Prill-Qershor
2009 jané organizuar 4 seminare
né qytetet bregdetare (Shéngjin,
Durrés, Vloré dhe Sarandé) dhe
njé né Tirané pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e

pérfagésuesve té institucioneve t€ ndryshme dhe té shogérisé civile me

té dhénat e mara deri né até kohé pér

livadhet e Posidonia-s. Né kéto

aktivitete u shfaq edhe njé film qé éshté pérgatitur nga specialistét

shqiptaré gjaté ekspedités sé zhytjeve té kryera né zonén bregdetare té

vendit toné.

Né kété kuadér do té kryhet edhe njé
fushaté ndérgjegjésimi me moton “Té
mbrojmé Posidonian” (Save
Posidonia). Do t€ organizohen takime
né qytetet bregdetare pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e pérfaqésuesve té
institucioneve t€ ndryshme dhe té
shoqérisé civile pér livadhet e
Posidonia-s si dhe pér té promovuar e
shpérndaré materialet e prodhuara
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4

kuadér té projektit t€ financuar nga GEF/SGP.



Partnerét e projektit

(4 INC AInstituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri INCA) éshté njé organizaté jo
) qeveritare, e krijuar né Qershor té vitit 2000, dhe e regjistruar si e tillé nga
Gjykata e Tiranés né vitin 2004. INCA ka si géllim kryesor té japé ndihmésen e
saj né fushén e formimit profesional népérmijet trajnimeve dhe procesit té
pjesémartjes, né ruajtjen e mijedisit, né mbrojtjen e vlerave natyrore dhe
zhvillimin rajonal, vlerésimin e diversitetit biologjik, dhe rritjen e ndérgjegjésimit

té publikut. www.inca-al.org

,_-\//// Duke filluar nga viti 1992, Kooperacioni italian né Shqipéri éshté angazhuar pér

i njé detyrim financiar t€ pérgjithshém mé t€ madh se 600 milioné Euro, qgé

pérbéhet nga nisma né scktoré t€ ndryshém, né kuadrin e njé strategjie té
pérgjithshme né pérputhje me até té Qeverisé shqgiptare. Italia ka pér qéllim té
kontribuojé, né procesin e asociimit té Shqipérisé né Evropé, si dhe té
favorizojé zhvillimin social ekonomik dhe konsolidimin e kushteve té stabilitetit
té Vendit. www.italcoopalbania.org

Cooperazione L%
= ThallanaStiu §

GAO-Cooperazione Internazionale éshté njé shoqaté jo fitimprurése italiane,
me qendér né Dipartimento di Sociologia-UNICAL, Rende, Kozenca, Italy,
' ktijuar me 28.06.1985, e cila ka zbatuar projekte ne shume vende t€ botés.
Fushat kryesore t€ punés sé saj pérfshijné mjedisin, edukimin, komunikimin, etj.
GAO éshté njé nga shoqatat e pérzgjedhura pér t€ punuar me fondet e
Ministrisé s€ Jashtme Italiane. www.gaong.org

COOPERAZ ONE INTERNAZIGNALE

Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t¢ Ujérave &éshté institucioni
publik kryesor pérgjegiés pér ¢éshtjet mjedisore dhe organi kryesor geveritar i
ngarkuar me detyrén e hartimit te politikeve dhe zhvillimin né fushén e mjedisit.
Né shtator 2005, kjo ministri pérfshiu edhe dy institucione shumé te
réndésishme qé lidhen me administrimin e burimeve pyjore dhe zonave té
mbrojtura (Shérbimi Pyjor i Shqipéris€) dhe burimeve peshkore (Drejtoria e
Peshkimit). www.moe.gov.al

mbéshtet aktivitetet e organizatave jo-geveritare dhe me baze komuniteti ne
f vendet ne zhvillim ne drejtim te ndryshimeve klimatike, biodiversitetit,

mbrojtjen e ujérave ndérkombétare, reduktimin e ndikimeve te POP dhe
parandalimin e degradimit te tokés duke gjeneruar ményra jetese te
géndrueshme. Financuar nga Fondi Global pér Mjedisin (GEF) si program
korporate, SGP zbatohet nga Programi i Kombeve te Bashkuara pér Zhvillim
(UNDP) ne emér te GEF, dhe ekzekutohet nga Zyra e Kombeve te Bashkuara
pér shérbimet e Projekteve. (UNOPS) E-mail: arian.gace@undp.org

g Programi i Grandeve te vogla te Fondit Global pér Mijedisin (GEF/SGP)

wwrwtheGEF.ong
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Prodhuar nga Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri né kuadér té projektit:
“Informimi dhe menaxhimi i qéndrueshém i livadheve té Posidonia oceanica né
Shqipéri”, financuar nga GEF/SGP.




